[image: image2.jpg]

Отдел образования администрации Лунинского района

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ
№   103                                                                                             от    25.12.2019

 «Об утверждении Положения о выплатах

стимулирующего характера руководителям

муниципальных образовательных учреждений

Лунинского района»

  В  соответствии с Положением о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Лунинского района Пензенской области ,-

приказываю:

1. Признать утратившим силу приказ  отдела образования администрации Лунинского района от 11.11.2013 № 105  «Об утверждении Положения о выплатах стимулирующего характера руководителям ОУ в новой редакции».
2. Утвердить Положение о  выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Лунинского района.
3. Утвердить состав Комиссии по установлению выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Лунинского района согласно приложению 1.
4. Утвердить Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Лунинского района согласно приложению 2.

5. Утвердить Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений Лунинского района согласно приложению 3.

6. Утвердить Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования   Лунинского района согласно приложению 4.
7. Приказ вступает в силу со дня подписания и  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела образования администрации Лунинского района.
[image: image1.jpg]

 Начальник отдела образования

 администрации  Лунинского района                                   Н.В. Чижанова

Утверждено приказом

начальника отдела образования

администрации Лунинского района

от  25.12.2019  №  103

Положение

 о  выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Лунинского района

(далее Положение)
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением  администрации Лунинского района  от 30.04.2015 г. № 280-п   «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников  муниципальных образовательных учреждений Лунинского района   Пензенской области» ( с последующими изменениями).

2. Настоящее
Положение
разработано
в
целях  материального стимулирования труда руководителей муниципальных образовательных учреждений Лунинского района  (далее - руководители учреждений), повышения эффективности, результативности и качества их труда, создания условий для развития профессиональных, творческих и иных качеств, необходимых для осуществления ими должностных обязанностей.

3. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений производятся из  фонда оплаты труда учреждения, в котором работает руководитель, по результатам мониторинга за прошедший квартал.

4. Руководителям учреждений устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:
- за интенсивность, высокие результаты работы;

- за качество выполняемых работ;

- за выполнение особо важных и срочных работ.

      5. Выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы производятся ежеквартально в размере, индивидуальном для каждого руководителя учреждения, и определяемом на заседании Комиссии по установлению выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Лунинского района.

     6. Стимулирующие выплаты руководителям учреждений не носят обязательного характера.

     7. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются на основании данных мониторинга исполнения показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных учреждений Лунинского района согласно приложениям 2 - 4 к настоящему Положению. Мониторинг исполнения показателей эффективности деятельности   учреждения проводится ежеквартально.
     8. Размер выплат стимулирующего характера устанавливается в соответствии с количеством набранных баллов согласно приложениям 2 - 4 к настоящему Положению.
     9.  Выплаты стимулирующего характера  не выплачиваются  в случаях:
-       наличия дисциплинарного взыскания  в отчетном периоде;

- выявленных нарушений финансового, налогового, трудового законодательства;

- выявленных нарушений законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
- несоблюдения законодательства в сфере образования, неоднократных жалоб родителей (законных представителей) учащихся на руководителя учреждения и осуществления учреждением неуставной деятельности;

- нахождения руководителя в отпуске по уходу за ребенком;

- нахождения руководителя в длительном отпуске сроком до 1 года.

    10.   Для вновь назначенного руководителя учреждения стимулирующие выплаты могут устанавливаться после их работы в данной должности не менее трех месяцев с учетом полученных результатов в соответствии с установленными показателями эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Лунинского района согласно приложениям 2 - 4 к настоящему Положению.
      11. Предложения
о
стимулировании
 руководителей
учреждений             рассматриваются на заседании Комиссии по установлению выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Лунинского района.

      12. На основании протокола заседания Комиссии по установлению выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Лунинского района размеры выплат стимулирующего характера устанавливаются приказом отдела образования администрации  района.
______________________

Приложение № 1

к Положению

о  выплатах стимулирующего характера
руководителям муниципальных
образовательных учреждений
Лунинского района

Состав

Комиссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Лунинского района
Чижанова Наталья Викторовна– начальник отдела образования                                     администрации Лунинского района, председатель Комиссии;

Сильнова Наталья Юрьевна –                  ведущий эксперт отдела

                                                                    образования администрации Лунинского района, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

	Зюзина Елена Руфаильевна
	методист по научно-методической работе МКУ РКМЦ

	Калмаева Екатерина Ивановна
	начальник отдела по методической  воспитательной работе МКУ РКМЦ

	Лазарева Любовь Александровна
	старший эксперт отдела образования администрации Лунинского района

	Пяткина Татьяна Николаевна
	ведущий юрисконсульт МКУ РКМЦ

	Сидорова Марина Вячеславовна
	начальник экономического отдела МКУ РКМЦ

______________________

Приложение № 2

к Положению

о  выплатах стимулирующего характера
руководителям муниципальных
образовательных учреждений
Лунинского района

Показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Лунинского района

	Показатели
	Индикаторы
	Шкала
	Максимальный

 балл

	1. Качество образования
	1.1. Качество общеобразовательной подготовки обучающихся (по итогам промежуточной аттестации и независимой экспертизы в рамках ГИА):

	15

	- удельный вес обучающихся, успевающих на «4» и «5» по результатам промежуточной аттестации, от общей численности учащихся 2-11 классов:

- не менее 30%

- не менее 40%

- не менее 50%

	1

2

3

	- доля выпускников 9-х классов, освоивших образовательные программы основного общего образования, от общего числа выпускников 9-х классов (не менее 100%)
	3

	- доля выпускников 11-х классов, освоивших образовательные программы среднего общего образования, от общего числа выпускников 11-х классов (не менее 100%)
	3

	- доля выпускников 11-х классов,  набравших за 3 экзамена в сумме менее 160 баллов:

- более 50%

- менее 50%

- отсутствие
	0

2

6

	1.2.  Наличие учащихся – призеров олимпиад, конкурсов, спортивных соревнований, конференций различных уровней:

- муниципального

- областного

- всероссийских

	2

6

8
	16

	1.3.  Результаты инновационной и методической деятельности:

- призовые места учителей в конкурсах педагогического мастерства всех уровней;

- призовые места ОУ в смотрах, конкурсах всех уровней

	4

4
	8

	1.4.  Реализация на базе ОО программ дополнительного образования:

- 5 и более программ

- менее 5 программ

- отсутствие программ дополнительного образования
	10

5

0
	10

	2. Кадровые ресурсы учреждения
	2.1.  Работа с педколлективом:

	25

	- стабильность педагогического коллектива
	4

	- привлечение молодых педагогов
	5

	- направление в целевом порядке на учебу в педагогические учебные заведения
	4

	- направление педагогов на курсы повышения квалификации
	4

	- личное участие руководителей в районных и областных мероприятиях
	4

	- направление педагогов на областные семинары, совещания

	4

	2.2. Жалобы в ОУ:

	10

	- отсутствие объективных жалоб
	10

	- наличие неподтвержденных жалоб
	3

	- наличие подтвержденных жалоб

	0

	3. Социальная работа
	3.1. Охват обучающихся физкультурно-оздоровительной и спортивной работой:

- ниже среднего по району

- выше среднего по району
	0

4

	4

	3.2. Динамика количества правонарушений по сравнению с предыдущим периодом:

- отсутствие правонарушений

- отрицательная динамика

- наличие правонарушений

-снижение количества учащихся, состоящих на разных видах профилактического учета (ВШУ, ПДН)

	6

4

0

5
	11

	3.3. Наличие органов ученического самоуправления, управляющих и попечительских советов, общественных организаций
	3
	3

	3.4. Охват школьников горячим питанием:

- ниже среднего по району

- на уровне среднего по району

- выше среднего по району
	0

4

8
	8

	3.5. Участие в реализации образовательных и социокультурных региональных проектов

- наличие музея или музейной комнаты, мемориальной зоны

- участие в региональных проектах
	3

5
	8

	3.6. высокий уровень организации каникулярного отдыха учащихся, совершенствование форм и содержания отдыха и оздоровления детей и подростков
	5
	5

	4. Создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса
	4.1.  Наличие нормативных документов (лицензия, свидетельство о государственной аккредитации, Устав, программа развития ОО):

- разработана и реализуется в системе

- разработана и реализуется впервые

-отсутствует
	8

4

0

	8

	4.2. Информационная открытость ОО:

- эффективная работа сайта (соответствие требованиям законодательства, регулярная обновляемость)

- размещение протоколов по распределению стимулирующего фонда на сайте

- размещение результатов проведения процедур независимой оценки качества образования

	8

4

2
	14

	4.3. Создание условий для вариативного общего образования:

- реализуемые адаптивные программы для детей с ОВЗ

- профильные классы

- реализуемые индивидуальные учебные планы

- дистанционное обучение
	2

2

2

2
	8

	4.4.  Эстетические условия, оформление школы, кабинетов, территории, их соответствие  требованиям СанПиН
	5
	5

	4.5. Обеспечение бесперебойного и безаварийного подвоза учащихся
	5
	5

	4.6. Предписания надзорных органов по результатам проверок:

- отсутствие

- частичное выполнение

- наличие
	10

5

0
	10

	4.7.  Сроки и порядок предоставления всех видов отчетности, информации по отдельным вопросам:

- соблюдение

- не соблюдение
	7

0
	7

	ИТОГО

	180

___________________

Приложение № 3

к Положению

о  выплатах стимулирующего характера
руководителям муниципальных
образовательных учреждений
Лунинского района

Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений Лунинского района

	Показатели
	Индикаторы
	Шкала
	Максимальный

 балл

	5. Качество образования
	5.1. Расширение спектра услуг, предоставляемых населению (создание консультационных центров)
	10
	28

	5.2. Внедрение новых форм дошкольного образования, работа с одаренными детьми:

- система работы

- элементы

- отсутствие
	10
4

0

	5.3. Результаты инновационной и методической деятельности:

- призовые места педагогов

- призовые места ДОУ
	4

4

	6. Кадровые ресурсы учреждения
	6.1.  Работа с педколлективом:
	10
	20

	- стабильность педагогического коллектива

	6.2. Жалобы в ОУ:

	- отсутствие объективных жалоб
	10

	- наличие неподтвержденных жалоб
	3

	- наличие подтвержденных жалоб

	0

	7. Социальная работа
	3.1. Взаимодействие с социальными партнерами

	4
	16

	3.2. Улучшение условий среды жизнедеятельности детей-инвалидов
	8

	3.3. Разнообразие форм взаимодействия с родителями, реализация социокультурных проектов
	4

	8. Создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса
	8.1.  Наличие нормативных документов (лицензия, свидетельство о государственной аккредитации, Устав, программа развития ОО):

- разработана и реализуется в системе

- разработана и реализуется впервые

-отсутствует
	10
4

0

	10

	8.2. Информационная открытость ОО:

- эффективная работа сайта (соответствие требованиям законодательства, регулярная обновляемость)

	5
	5

	Работа с Электронной системой образования (ЭСО), в том числе в филиалах:

- без замечаний

- с замечаниями
	5

0
	5

	8.3.  Эстетические условия, оформление здания, кабинетов, территории, их соответствие  требованиям СанПиН
	5
	5

	8.4. Предписания надзорных органов по результатам проверок:

- отсутствие

- частичное выполнение

- наличие
	10

5

0
	10

	8.5.  Сроки и порядок предоставления всех видов отчетности, информации по отдельным вопросам:

- соблюдение

- не соблюдение
	6

0
	6

	9. Сохранение и укрепление здоровья воспитанников, формирование здорового образа жизни
	9.1. Выполнение показателя по посещаемости:

- не менее 90%

- не менее 70%

- не менее 50%

	10

8

5
	30

	10.
	10.1. Снижение уровня заболеваемости детей, проведение комплексных мероприятий по снижению заболеваемости
	5

	10.2. Отсутствие фактов травматизма детей во время нахождения в ДОУ
	5

	10.3. Соблюдение принципов рационального и сбалансированного питания
	5

	10.4. Эффективное использование спортивной базы учреждения, взаимодействие с объектами спорта
	5

	ИТОГО

	135

________________________

Приложение № 4

к Положению

о  выплатах стимулирующего характера
руководителям муниципальных
образовательных учреждений
Лунинского района

Показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования  Лунинского района

	Показатели
	Индикаторы
	Шкала
	Максимальный

 балл

	11. Качество образования
	11.1. Расширение спектра предоставляемых услуг, в том числе платных
	7
	30

	11.2.  Внедрение новых форм дополнительного образования, программ по работе с одаренными детьми

	5

	11.3.  Наличие воспитанников – победителей и призеров конкурсов, спортивных соревнований различного уровня:

- областного

- всероссийского
	3

5

	11.4.  Отсутствие фактов травматизма детей во время нахождения в учреждении дополнительного образования
	5

	11.5.  Результаты инновационной и методической деятельности:

- призовые места педагогов

- призовые места учреждения

	2

3

	12. Кадровые ресурсы учреждения
	12.1.  Работа с педколлективом:

	10

	- стабильность педагогического коллектива
	5

	12.2. Жалобы в ОУ:

	- отсутствие объективных жалоб
	5

	- наличие неподтвержденных жалоб
	1

	- наличие подтвержденных жалоб

	0

	13. Социальная работа
	3.1. Наличие эффективно действующего общественного совета (попечительские советы, родительские комитеты и т.д.)

	5

	36

	3.2. Эффективная реализация мероприятий по профилактике правонарушений среди воспитанников (по сравнению с предыдущим периодом):

- отсутствие правонарушений

- отрицательная динамика

- наличие правонарушений
	6

4

0

	3.3. Организация участия воспитанников в мероприятиях различного уровня в летний период (спортивные смены, Спортивные сельские игры и т.д.)
	5

	3.4. Расширение сферы услуг:

- создание спортивно-оздоровительных групп для граждан различных категорий

- организация обучения детей с ОВЗ

- проведение мероприятий районного уровня (дни здоровья, спартакиады  и т.д.)
	7

7

6

	14. Создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса
	14.1.  Наличие нормативных документов (лицензия, свидетельство о государственной аккредитации, Устав, программа развития ОО):

- разработана и реализуется в системе

- разработана и реализуется впервые

-отсутствует
	5
2
0

	5

	14.2. Информационная открытость ОО:

- эффективная работа сайта (соответствие требованиям законодательства, регулярная обновляемость)

- размещение протоколов по распределению стимулирующего фонда на сайте

- размещение результатов проведения  мероприятий и участия в мероприятиях

	8

4

2
	14

	4.2.  Эстетические условия, оформление школы, кабинетов, территории, их соответствие  требованиям СанПиН
	5
	5

	4.3. Предписания надзорных органов по результатам проверок:

- отсутствие

- частичное выполнение

- наличие
	10

5

0
	10

	4.4.  Сроки и порядок предоставления всех видов отчетности, информации по отдельным вопросам:

- соблюдение

- не соблюдение
	6

0
	6

	ИТОГО

	106

_______________